

平成29年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月6日

上場取引所 東

上場会社名 サコス株式会社
 コード番号 9641 URL <http://www.sacos.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 瀬尾 伸一
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役本社部門管掌 (氏名) 石川 忠
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月7日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

TEL 03-3442-3900

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年9月期第1四半期の連結業績(平成28年10月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年9月期第1四半期	4,174	8.7	540	19.4	545	19.5	362	25.1
28年9月期第1四半期	3,841	△6.9	452	△7.6	456	△7.4	290	△3.7

(注) 包括利益 29年9月期第1四半期 368百万円 (26.7%) 28年9月期第1四半期 290百万円 (△4.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年9月期第1四半期	8.34	8.33
28年9月期第1四半期	6.62	6.61

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年9月期第1四半期	15,275	8,348	54.3
28年9月期	15,154	8,596	56.4

(参考) 自己資本 29年9月期第1四半期 8,290百万円 28年9月期 8,541百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年9月期	—	0.00	—	7.00	7.00
29年9月期	—	—	—	—	—
29年9月期(予想)	—	0.00	—	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年9月期の連結業績予想(平成28年10月1日～平成29年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,172	5.8	905	△14.0	897	△14.8	593	△11.6	13.55
通期	16,200	10.1	1,643	0.2	1,633	△1.0	1,085	3.1	24.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年9月期1Q	43,866,681 株	28年9月期	43,866,681 株
29年9月期1Q	921,403 株	28年9月期	42,853 株
29年9月期1Q	43,517,836 株	28年9月期1Q	43,823,864 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この四半期決算短信開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は、実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、現時点において入手可能な情報に基づき予測したものであり、実際の業績は、当社を取り巻く経済情勢、市場動向、競合状況等の要因により、予想数値と異なることがあります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(4) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費に持ち直しの兆しが現れてきたことを背景に、長らく続いた足踏み状態から改善への動きが見えてきました。しかしながら、米国大統領選挙の結果ドナルド・トランプ氏が第45代大統領に就任することが決定し、今後実行される政策により、先行きについては予測が難しい状態となっています。

当社グループが関連する建設業界においては、全体的に低調な状況は継続していますが、首都圏を中心に従来からの土木工事に加え、再開発事業などで建築工事にも動き出しが見られ、活性化の兆しが感じられます。鉄道関連工事でも一定量の工事が継続していますが、他の地域では首都圏に比べると動きがにぶく、依然として厳しい状況が継続しており、今後の工事活性化が期待されます。

このような状況において当社は、当期を「鉄人化経営、決着の一年」と位置づけ、過去三年間で培った企業体質の強化と経営の効率化をベースに、営業の行動力強化とオリジナル商品の拡販に注力をして営業活動を進めました。が、特殊要因を除くとマーケット停滞を補うまでにはいたりませんでした。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高につきましては、41億74百万円（前年同四半期比108.7%）となりました。内訳としましては、賃貸収入が34億9百万円（同109.2%）、その他の売上高が7億65百万円（同106.2%）となりました。

また、営業利益につきましては、5億40百万円（同119.4%）、経常利益につきましては、5億45百万円（同119.5%）、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、3億62百万円（同125.1%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、152億75百万円と前連結会計年度末に比べて1億21百万円（0.8%）の増加となりました。これは、現金及び預金の減少5億96百万円があったものの、売上債権の増加6億53百万円及び貸与資産の増加1億97百万円があったためであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は、69億26百万円と前連結会計年度末に比べて3億68百万円（5.6%）の増加となりました。これは、賞与引当金の減少1億59百万円及び未払法人税等の減少1億38百万円があったものの、仕入債務の増加4億15百万円があったためであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、83億48百万円と前連結会計年度末に比べて2億47百万円（2.9%）の減少となりました。これは、利益剰余金が56百万円増加したものの、自己株式の取得により3億8百万円の減少があったためであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年9月期の業績予想につきましては、平成28年11月10日に公表しました「平成28年9月期決算短信」の数値に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,165,255	1,568,868
受取手形及び売掛金	3,602,069	4,025,190
電子記録債権	912,145	1,142,294
商品及び製品	34,960	30,870
仕掛品	28,071	20,596
原材料及び貯蔵品	124,458	131,692
その他	331,338	226,077
貸倒引当金	△10,824	△11,885
流動資産合計	7,187,474	7,133,704
固定資産		
有形固定資産		
貸与資産(純額)	259,117	456,349
土地	5,756,956	5,756,956
その他(純額)	1,174,421	1,152,195
有形固定資産合計	7,190,495	7,365,502
無形固定資産		
のれん	25,788	22,694
その他	22,253	27,813
無形固定資産合計	48,042	50,507
投資その他の資産		
その他	772,506	770,207
貸倒引当金	△44,453	△44,543
投資その他の資産合計	728,053	725,664
固定資産合計	7,966,591	8,141,673
資産合計	15,154,066	15,275,378
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,837,569	3,253,317
1年内返済予定の長期借入金	549,160	523,826
1年内償還予定の社債	348,000	348,000
未払法人税等	268,068	129,147
賞与引当金	304,465	144,998
役員賞与引当金	16,220	5,010
その他	516,715	899,332
流動負債合計	4,840,198	5,303,632
固定負債		
社債	938,000	938,000
長期借入金	529,500	445,500
役員退職慰労引当金	6,950	7,230
資産除去債務	70,169	70,465
その他	172,675	161,644
固定負債合計	1,717,295	1,622,839
負債合計	6,557,494	6,926,471

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,167,551	1,167,551
資本剰余金	1,222,375	1,222,249
利益剰余金	6,157,298	6,213,351
自己株式	△9,473	△317,853
株主資本合計	8,537,751	8,285,299
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,756	4,760
その他の包括利益累計額合計	3,756	4,760
新株予約権	7,207	9,227
非支配株主持分	47,856	49,619
純資産合計	8,596,572	8,348,906
負債純資産合計	15,154,066	15,275,378

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成27年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成28年12月31日)
売上高	3,841,885	4,174,267
売上原価	2,215,356	2,414,550
売上総利益	1,626,529	1,759,716
販売費及び一般管理費		
給料及び賞与	397,578	429,518
賞与引当金繰入額	139,296	140,374
役員賞与引当金繰入額	3,740	5,010
退職給付費用	13,212	13,451
役員退職慰労引当金繰入額	280	280
貸倒引当金繰入額	260	1,485
その他	619,323	628,718
販売費及び一般管理費合計	1,173,690	1,218,839
営業利益	452,838	540,877
営業外収益		
受取利息	125	70
受取賃貸料	9,039	10,673
その他	7,315	6,249
営業外収益合計	16,480	16,993
営業外費用		
支払利息	6,854	6,536
受取賃貸料対応原価	3,634	3,051
その他	2,387	2,710
営業外費用合計	12,876	12,298
経常利益	456,442	545,573
税金等調整前四半期純利益	456,442	545,573
法人税、住民税及び事業税	75,879	112,422
法人税等調整額	88,202	65,567
法人税等合計	164,082	177,989
四半期純利益	292,360	367,583
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,341	4,763
親会社株主に帰属する四半期純利益	290,019	362,820

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成27年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	292,360	367,583
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,376	1,003
その他の包括利益合計	△1,376	1,003
四半期包括利益	290,984	368,587
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	288,643	363,823
非支配株主に係る四半期包括利益	2,341	4,763

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。